AR

(1) Huc spectat quod Bernardus ad illa verba Canticorum 1. *Pulebra sunt gena tue sicut sarturis in serm. 40. super Cantica: Intendere in aliud quam in Deum (inquit) non Maria otium, sed Marthe negotium est. Absit autem ut quæ ususmodi est, quidquam illam dixerim habere deformis, nec tamen ad*

perfectum affirmaverim pervenisse decoris: quippeque adhuc sollicita est & turbatur erga plurima, & non potest terrenorum alium vel tenui pulvere non respergi: quem tamen cito facileque detergit vel in betha sancta dormitionis casta incensio, & bona conscientia interrogatio in Deum, &c.

ARTICULUS III. 534

Utrum venialia peccata remittantur per asperisionem aquae benedictae, & aspera hujusmodi.

Sup. *quest. lxxv. art. 1. ad 6. & 8. & quest. lxxxiii. art. 3. ad 3. & IV. dist. xvii. quest. 11. art. 2. quest. 4. & dist. xvii. quest. 11. art. 3. quest. 3. & dist. xxi. quest. 11. art. 1. & 2. & mal. quest. vii. art. 12.*

AD tertium sic proceditur. Videtur quod venialia peccata non remittantur per asperisionem aquae benedictae, & episcopalem benedictionem, & alia hujusmodi. Peccata enim venialia non remittuntur sine poenitentia, ut dictum est (art. 1. hu. quest.) Sed poenitentia per se sufficit ad remissionem venialium peccatorum. Ergo ista nihil operantur ad hujusmodi remissionem.

2. Praeterea. Quodlibet istorum eandem relationem habet ad unum peccatum veniale, & ad omnia. Si ergo per aliquod istorum remittitur aliquod peccatum veniale, sequitur quod pari ratione remittantur omnia; & ita per unamunctionem pectoris, vel per unam asperisionem aquae benedictae redderetur homo immunis ab omnibus peccatis venialibus: quod videtur inconueniens.

3. Praeterea. Peccata venialia inducunt reatum alicujus poenae, licet temporalis: dicitur enim I. Cor. 11. 15. de eo *qui superedificat lignum, fenum, & stipulam*, quod *saluus erit, sic tamen quasi per ignem*. Sed hujusmodi, per quae dicitur peccatum veniale dimitti, vel nullam, vel minimam poenitentiam in se habent. Ergo non sufficiunt ad plenam remissionem venialium peccatorum.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. de poenitentia (1) scilicet hom. ult.

inter l. aliquant. ante medi.) quod *pro leuibus peccatis pectora nostra tundimus, & dicimus: Dimitte nobis debita nostra: & ita videtur quod tunso pectoris, & oratio dominica causant remissionem venialium peccatorum; & eadem ratio videtur esse de aliis.* Respondetur dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. praec.) ad remissionem venialis peccati non requiritur novae gratiae infusio, sed sufficit aliquis actus procedens ex gratia, quo aliquis detestetur peccatum veniale vel explicite, vel saltem implicite; sicut cum aliquis serueat motetur in Deum.

Et ideo triplici ratione aliqua causant remissionem venialium peccatorum. Uno modo inquantum in eis infunditur gratia: quia per infusionem gratiae tolluntur venialia peccata, ut supra dictum est (art. praec.) Et hoc modo per Eucharistiam, & extremam unctionem, & universaliter per omnia sacramenta novae legis, in quibus confertur gratia, peccata venialia remittuntur. Secundo inquantum sunt cum aliquo motu detestationis peccatorum: & hoc modo confessio generalis, tunso pectoris, & oratio dominica operantur ad remissionem venialium peccatorum: nam in oratione dominica petimus: *Dimitte nobis debita nostra*. Tertio modo inquantum sunt cum aliquo motu reuerentiae in Deum, & ad res divinas: & hoc modo benedictio episcopalis, asperio aquae benedictae, quaelibet sacramentalis unctio, oratio in Ecclesia dedicata, & si aliqua alia sunt hujusmodi, operantur ad remissionem venialium peccatorum.

Ad primum ergo dicendum, quod omnia ista causant remissionem peccatorum venialium, inquantum inclinant animam ad motum poenitentiae, qui est detestatio peccatorum vel implicite, vel explicite.

Ad secundum dicendum, quod omnia ista, quantum est de se, operantur ad remissionem omnium peccatorum venialium; potest tamen

(1) Sive in libro 50. homiliarum homil. 27. implicite, sed expressius homil. 50. quae de poenitentia quidem apud Bedam sed nunc de utilitate ac necessitate poenitentiae, vel de poenitentiae medicina secundum quod iam inscribitur: Sic enim ibi circa medium de peccatis venialibus conformiter ad ea quae articulo superiore notata sunt: *Quamuis* (inquit) *singula non lethali valere ferire sentiantur, tamen omnia simul congregata velut scabies nostrum decus ita exterminant, ut ab illius Sponsi speciosi forma praefiliis hominum castissimis amplexibus separant, nisi medicamento quotidiana poenitentia deseruantur: Quod*

si falsum est, unde quotidie tundimus pectora? Quod nos quoque Antiphitis ad altare assistentes cum omnibus facimus: Unde etiam orantes, dicimus quod in ipsa vita ista operet, ut dicamus, Dimitte nobis debita nostra, &c. Non enim ea dimitti precamur quae in baptismo dimissa sunt, & nisi dimissa credimus, de ipsa fide dubitamus: sed utique de quotidianis peccatis hoc dicimus, pro quibus etiam sacrificia elemosynarum, juniorum, & ipsarum orationum ac supplicationum quisque pro suis viribus offerre non cessat, &c.

tamen impediri remissio quantum ad aliquam peccata venialia, quibus mens actualiter inhæret; sicut & per fictionem interdum impeditur effectus baptismi.

Ad tertium dicendum, quod per prædicta tolluntur quidem peccata venialia quantum ad culpam, tum virtute alicujus satisfactionis, tum etiam virtute caritatis, cujus motus per prædicta excitatur; non autem per quodlibet prædictorum semper tollitur totus reatus pœnæ, quia sic qui esset omnino immunis a peccato mortali, aspersus aqua benedicta statim evolveret; (1) sed reatus pœnæ remittitur per prædicta secundum morum terroris in Deum, qui per prædicta excitatur quandoque magis, quandoque autem minus.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem offendas merito esse iniquatum ab Ecclesia, Augustino, Papa, Evangelio, & Concilio, quod per aquæ benedictæ asperisionem, per orationem Dominicam, tunctionem pectoris, &c. devote exercita, dimittitur peccatum veniale. A B. Augustino quidem, ut cum discursu ponitur in *avg. cons.* A sancta Ecclesia vero per hoc, quod dicit in benedictione aquæ ly us, *qui ea aspersus fueris, liberetur a noxa.* Et universaliter, quæ

ad prædicta, cum sint quædam supplicationes, possunt recte applicari, in quadam collecta dicit: *Deus, cui nunquam sine spe misericordie supplicatur: A Papa autem Alexandro I. Aquam sale conspersam benedicimus; ut ea cuncti aspersi sanctificentur, ac purificentur, &c. Quanto magis aqua divinis precibus facta doctissimos sanctificabit.* Hæc ille, ut recitatur, *De confes. d. 3. c. aquam.* Vide sup. a. num. 2. 35. cum *Elucid.* Ab Evangelio item Luc. 16. *percutiebat pectus suam dicens, &c. descendis hic justificatus in domum suam.* A Conc. deniq. *Trid. sess. 14. c. 5. Venialia in confessione taceri citra culpam; multisque aliis venialibus expiari possunt.* Hæc ibi. *Secundo vides: quomodo &c.*

ARTICULUS IV. 535

Utrum veniale peccatum possit remitti sine mortali peccato.

Inf. quest. xc. art. 4. ad 3. & IV. dist. xlv. quest. 11. art. 1. quest. 2. & 3.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod veniale peccatum possit remitti sine mortali. Quia super illud Joan. VIII. *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat, dicit quædam* (2) Glossa (ex Lib.

(1) Supple in *calum*, si hoc modo aspersus moveretur. Immunem autem a peccato mortali vocat, non tantum eum qui non commisit, sed qui liberatus est a commisso, sicut alibi loqui solet, aliaque occasione offendimus.

(2) Quæ porro illa? Nam nec in moderna impressa, nec in veteri Manuscripta quæ ad manum est id habetur, sed solum utrobique: *Prius sitis iusti ut ream puniaris: Esi enim Lex jubet puniri reos, non tamen a similiter puniendis: Ecce plens iustitia ut iustus mala punias:* Velut ex Augustino citat 4. Sent. dist. 16. S. Thomas: At nec occurrit ibi Tract. 33. in Joan. Editiones præcedentes ut ex Cyrillo lib. 5. in Joan. cap. 16. & 17. indicant: sed est Jodoci Chlivoi additamentum non Cyrilli Commentarii qui eam partem de adulteræ historia non recensuit, nec Interpretes passim Græci. Peccatum autem veniale significari per quadrantem habet Glossa vetus, & nova; tametsi neutra de solo veniali explicet: Sic enim utrobique: *Novissimum quadrantem, idest minuta (vel minima) peccata, quia nihil oris impunium: vel per quadrantem novissimum significatur terrena peccata; quia prima pars mundi calum; secunda, aer; tertia, aqua; quarta & novissima, terra: Ergo donec reddas novissimum quadrantem, idest donec luas peccata quæ de terra*

*contraxisti: Primus quadrans est ignis: quo caritas significatur: Secundus, aer quo spiratur: quo significatur vita: Tertius, aqua, qua renascimur: Novissimus, terra per quam carnalis vita: Unde, Terra es & in terram ibis, idest, exolves quod esse voluisti: Addit & nova ut ex Athanasio ad Antiochum, qu. 6. *Penas dabimus tum enormium peccatorum, tum etiam levium & minorum:* Et ex Tertulliano lib. de anima: *Te in carcere tradet infernum, unde non dimittaris, nisi modico quoque delicto mora resurrectionis expensio &c.* Denique illud quod ex cap. 4. ad Romanos, notatur, sic explicat expresse vetus Glossa *Originale* (inquit) *vel veniale: Equivalenter autem nova, sic tantum ex veteri referuntur: Tres gradus delictorum fecit: Iniquitas vel impietas est cum Creator non agnoscitur: Peccata gravia in operibus: Tertius gradus est levium.* Utraque porro ex Lombardi Commentario desumpta est, qui sic in eum locum habet: *Quia nullus est sine peccato originali vel veniali, postquam premisit, Beati quorum remissa sunt iniquitates & quorum tecta sunt peccata, ut non videantur a Deo ad penam, subdit: Beatus vir qui non imputavit Dominus peccatum, originale quod aliunde est, vel veniale: Tum deinde: Vel aliter: Tres gradus delictorum fecit. Videtur enim tripartita ratio in his dictis propriæ delicti.**

A P P E N D I X.

lib. de vera & falsa pœnit. cap. ult. a princ.) quod „ omnes illi erant in peccato mortali: venialia enim eis dimittebantur, per cœremonias. “ Ergo veniale peccatum potest remitti sine mortali.

2. Præterea. Ad remissionem peccati venialis non requiritur gratiæ infusio. Requiritur autem ad remissionem mortalis. Ergo veniale peccatum potest remitti sine mortali.

3. Præterea. Plus distat peccatum veniale a mortali quam ab alio veniali. Sed unum veniale potest dimitti sine alio, ut dictum est (art. præc. ad 2. & quæst. præc. art. 3.) Ergo veniale potest dimitti sine mortali.

Sed contra est quod dicitur Matth. v. 26. *Amen dico tibi, non exies inde, scilicet ex carcere, in quem intruditur homo pro peccato mortali, donec reddas novissimum quadrantem: per quem significatur veniale peccatum. Ergo veniale peccatum non remittitur sine mortali.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. præc. art. 3.) remissio culpæ cujuscumque numquam fit nisi per virtutem gratiæ: quia, ut Apostolus dicit Rom. iv. ad gratiam Dei pertinet quod Deus alicui non imputet peccatum: quod Glossa (interl. sup. illud, *Beatus vir cui non imputavit &c.*) ibi exponit de veniali. Ille autem qui est in peccato mortali, caret gratia Dei. Unde nullum veniale ei remittitur.

Ad primum ergo dicendum, quod venialia ibi dicuntur irregularitates, sive immunditiæ, quas contrahebant secundum egerem.

Ad secundum dicendum, quod licet ad remissionem peccati venialis non requiratur nova infusio habitualis gratiæ, requiritur tamen aliquis gratiæ actus, qui non potest esse in eo qui subjacet peccato mortali.

Ad tertium dicendum, quod peccatum veniale non excludit omnem actum gratiæ, per quem possunt omnia peccata venialia dimitti; sed peccatum mortale excludit totaliter habitum gratiæ, sine quo nullum peccatum mortale, vel veniale remittitur. Et ideo non est similis ratio.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis; quod peccatum veniale non remittitur homini, quamdiu est in peccato mortali. Ut per hoc, quod dicitur Matth. 5. *Amen dico tibi, &c.* secundum quod cum expositione ponitur in arg. contr. Quæ expositio confirmatur ex Luc. 12. *Dico tibi, non exies inde, donec etiam novissimum minutum reddas.* Nam peccata minuta vocatur ad litteram a Doctoribus peccata venialia. Ac si dicamus. Donec reddas etiam novissimum minutum, idest ultimum peccatum veniale, vel novissimum minutum, idest minutissimum peccatum inter alia venialia. Ergo, secundum scripturam hanc, non remittitur veniale, etiam quantumcunque minimum, homini existenti in peccato mortali. De mortali enim agitur in præannexo contextu, ut patet legenti, & intelligenti, propter quod dicitur quis tradendus tortoribus, & mittendus in carcerem. Item insinuat per hoc, quod dicitur Genes. 4. *respexit Dominus ad Abel, & ad munera ejus; ad Cain autem, & munera illius non respexit.* Horum enim verborum ordine denotatur, quod amicitia personæ alicujus ad Deum præsupponitur, antequam aliquid de manu ipsius personæ, ut sic, acceptetur a Deo: & quod persona, quæ est in peccato mortali, hoc enim solum personam reddit Deo inimicam, quamdiu sic manet, tamdiu affectus ejus, a quo deinde munera procedunt, non est gratus Deo. Id, quod & apertius monstratum est per illud Is. 1. *Ne offeratis ultra sacrificium frustra. Incensum abominatio est mihi. Kalendas vestras, & solemnitates vestras odidit anima mea. Cum extenderit manus vestras, avertam oculos meos a vobis: & cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam. Manus enim vestre sanguine plene sunt.* Hæc ibi. Ubi nota, quod *ly enim*, quod in ultima sententia ponitur, reddit rationem omnium prædictorum. Cum igitur peccatum mortale faciat ista omnia, quæ alias erant grata Deo, utpote ab ipso præcepta, 1. 2. 9. 99. a. 3. & 9. 101. a. 4. & 9. 102. a. &c. non esse grata, imo esse odiosa Deo; patet, quod ipsum peccatum multo magis faciet illud, quod de se est ingratum Deo

Summ. S. Tb. Tom. XII.

Y y

(quale

dellorum varietatem: Primus gradus est iniquitas vel impietas, cum Creator non agnoscitur, idest in

fideltas: Secundus gradus est in operibus gravium peccatorum: Tertius &c. ut supra.

(quale est veniale peccatum) remanere, sicuti erat, idest remanere ingratum Deo, hoc est, faciet ipsum veniale non remitti. Patet, inquam, hæc sequela multo magis, per illam regulam Philosophi in logicalibus, quæ est. Si de quo minus videtur inesse, inest; ergo & de quo magis videtur inesse, magis inest. Subsume tu huic regulæ, quod minus videtur verisimile, quod peccatum mortale reddat ingrata Deo, quæ alias ipsi grata sunt; quam quod faciat remanere ingratum Deo illud, quod secundum se eidem ingratum est: & mox applicando hæc ad supradicta videbis; non modo verum, sed etiam clarum esse, quod tibi concludebatur. *Secundo* vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O LXXXVIII.

De reditu peccatorum per pœnitentiam dimissorum,

In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de reditu peccatorum per pœnitentiam dimissorum: & circa hoc quaeruntur quatuor.

Primo, utrum peccata per pœnitentiam dimissa redeant simpliciter per sequens peccatum.

Secundo, utrum aliquo modo per ingratitudinem redeant specialius secundum quædam peccata.

Tertio, utrum peccata redeant in æquali reatu.

Quarto, utrum illa ingratitudo per quam redeunt, sit speciale peccatum.

A R T I C U L U S I. 338

Utrum peccata dimissa redeant per sequens peccatum.

Inf. art. 2. & 3. corp. & IV. dist. XXI. quæst. 1. art. 1.

AD primum sic proceditur. Videtur quod peccata dimissa redeant per sequens peccatum: Dicit enim Augustinus in Lib. I. de baptismo (cont. Donatistas cap. XII.

in med.) *Redire dimissa peccata, ubi fraterna caritas non est, apertissime Dominus in Evangelio docet in illo sermo, a quo dimissum debitum Dominus repetit, eo quod ille conseruo suo debitum nollet dimittere. Sed fraterna caritas tollitur per quodlibet peccatum mortale. Ergo per quodlibet sequens mortale peccatum redeunt peccata prius per pœnitentiam dimissa.*

2. Præterea. Super illud Lucæ XI. *Revertar in domum meam, unde exivi*, dicit Beda (cap. XLVIII. in Luc. secundum ejus ord.) "Timendus est iste versiculus non exponendus, in culpa quam in nobis extinctam, credebamus, per incuriam nos vacantes, opprimat. Hoc autem non esset, nisi rediret. Ergo culpa per pœnitentiam dimissa redit.

3. Præterea. Ezech. XVIII. 24. Dominus dicit: *Si averterit se justus a justitia sua, & fecerit iniquitatem, omnes justitie ejus quas fecerat, non recordabuntur.* (1) Sed inter alias justitias, quas fecit, etiam præcedens pœnitentia continetur; cum supra dictum sit (quæst. LXXXV. art. 3.) pœnitentiam esse partem justitiæ. Ergo postquam pœnitens peccat, non imputatur ei præcedens pœnitentia, per quam consecutus est veniam peccatorum. Redeunt ergo illa peccata.

4. Præterea. Peccata præterita per gratiam reguntur, ut patet per Apostolum Rom. IV. inducentem illud Psalmi XXXI. 1. *Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum relictæ sunt peccata.* Sed per peccatum mortale sequens gratia tollitur. Ergo peccata quæ fuerant prius commissa, remanent detecta; & ita videtur quod redeant.

Sed contra est quod Apostolus dicit Rom. XI. 29. *Sine pœnitentia sunt dona, & vocatio Dei.* Sed peccata pœnitentis sunt dimissa per donum Dei. Ergo per peccatum sequens non redeunt dimissa peccata, quasi Deus de dono remissionis pœniteat.

Præterea. Augustinus dicit in Libro I. responsonum Prosperi (2) *Qui recedit a Christo, & alienatus a gratia finit hanc vitam, quid nisi in perditionem vadit? sed non in quod remissum est, recidit, nec pro originali peccato damnabitur.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum

(1) Sive. non erunt in memoria, ut Hieronymus legit; adiens quod sic justum ansas peccatorum non prægravant antiqua delicta, sicut peccatorem qui prius justus fuerit, non juvans veteres justitias.

(2) Vel Prosper ipse ad Gallorum objectiones pro

defensione Augustini respondens, ut ad 2. objectionem videre est, unde refertur in objectionibus distinctæ de pœnitentia cap. *Qui recedit*: Ubi adduntur quædam que prædictis contradicere notat Gratianus, ut inferius expenditur ad 1.

Stum est (quæst. lxxxvi. art. 4.) in peccato mortali sunt duo, (1) scilicet aversio a Deo, & conversio ad bonum creatum. Quidquid autem est ex parte aversionis in peccato mortali, secundum se consideratum, est commune omnibus peccatis mortalibus, quia per quodlibet peccatum mortale homo avertitur a Deo: unde & per consequens macula, quæ est per privationem gratiæ, & reatus pœnæ æternæ communia sunt omnibus peccatis mortalibus. Et secundum hoc intelligitur id quod dicitur Jacobi 11. 10. *Qui offendit in uno, factus est omnium reus*. Sed ex parte conversionis peccata mortalia sunt diversa, & interdu[m] contraria. Unde manifestum est quod ex parte conversionis peccatum mortale sequens non facit redire peccata mortalia prius abolita: alioquin sequeretur quod homo per peccatum prodigalitat[is] reduceretur in habitum, vel dispositionem avaritiæ prius abolitæ; & sic contrarium esset causa sui contrarii, quod est impossibile. Sed considerando in peccatis mortalibus id quod est ex parte aversionis absolute, per peccatum mortale sequens redit illud quod fuerat in prioribus peccatis ante dimissionem, inquantum per peccatum mortale sequens homo privatur gratia, & fit reus pœnæ æternæ, sicut & prius erat.

Verum quia aversio in peccato mortali ex conversione quodammodo causatur, (2) recipiunt ea quæ sunt ex parte aversionis, quodammodo diversitatem per comparationem ad diversas conversiones, sicut ad diversas causas; ita quod sit alia aversio, & alia macula, & alius reatus prout confurgit ex alio, et alio actu peccati mortalis. Et hoc modo in quæstionem vertitur, utrum macula, & reatus pœnæ æternæ, secundum quod causabantur ex actibus peccatorum prius dimissorum, redeant per peccatum mortale sequens.

Quibusdam igitur visum est quod simpliciter etiam hoc modo redeant. Sed hoc non

potest esse: quia opus Dei per opus hominis irritari non potest. Remissio autem peccatorum priorum fuit opus divini[m] misericordiarum: unde non potest irritari per sequens peccatum hominis, secundum illud Rom. 11. 3. *Numquid incredulitas illorum fidem Dei evacuabit?* (3).

Et ideo alii ponentes peccata redire, dixerunt quod Deus non remittit peccata pœnitenti postmodum peccaturo secundum præscientiam, sed solum secundum præsentem justitiam: præcitat enim se pro his peccatis eum æternaliter puniturum; & tamen per gratiam facit eum præsentialiter justum. Sed nec hoc stare potest: quia si causa absolute ponatur, & effectus ponitur absolute. Si igitur non absolute fieret per gratiam, & gratiæ sacramenta peccatorum remissio, sed cum quadam conditione in futurum dependente, sequeretur quod gratia, & gratiæ sacramenta non essent sufficiens causa remissionis peccatorum: quod est erroneum, utpote derogans gratiæ Dei (4).

Et ideo nullo modo potest esse quod macula, & reatus præcedentium peccatorum redeant, secundum quod ex talibus actibus causabantur. Contingit autem quod sequens actus peccati virtualiter continet reatum prioris peccati, inquantum scilicet aliquis homo secundo peccans, ex hoc ipso videtur gravius peccare quam prius peccaverat, secundum illud Rom. 11. 5. *Secundum duritiam tuam, & cor impœnitens thesaurizas tibi iram in die iræ*, ex hoc scilicet solo quod contemnitur Dei bonitas, quæ ad pœnitentiam expectat. Multo autem magis contemnitur Dei bonitas, si post remissionem prioris peccati secundo peccatum ireretur, quanto majus est beneficium peccatum remittere quam peccatorem sustinere.

Sic igitur per peccatum sequens pœnitentiam redit quodammodo reatus peccatorum prius

Y y 2

(1) Ubi ergo tertium illud quod sibi fingunt qui peccatum propter destructionem Dei a se imaginatam simpliciter ac intrinsece infinitum contendunt esse præter apertam S. Thomæ doctrinam, qui nonnisi secundum quid & objective infinitum esse vult?

(2) Non quasi malitiam sive deformitatem ex huiusmodi conversione recipiens, cum conversio possit esse ad creaturam absque deformitate vel defectu, nec sit defectuosa vel deformis nisi propter aversionem; vel perfectam sicut in peccato mortali, vel imperfectam ut in peccato veniali; sed quod prædicta conversio sit materia vel occasio aversionis &c.

(3) Ex græco καταρτιου hoc est *osiosam* & fructuosam redder: Non sicut prius, evacuavit: Est

alia occasione ibi dicatur quam hic; nempe contra Judæos quibus credita sunt eloquia Dei, & ex quibus nihilominus quidam non crediderunt &c

(4) Huc pertinet quod Sess 6. in Concilio Tridentino can. 17. definitur: *Si quis justificationis gratiam nonnisi prædestinatis ad vitam consingere dixerit, reliquos vero omnes qui vocantur, vocari quidem sed gratiam non accipere, usque divina potestate prædestinatos ad malum, anathema sit: Ut & Can. 23. Si quis hominem semel justificatum dixerit amplius peccare non posse neque gratiam amittere; atque adeo eum qui labitur & peccat, nunquam fuisse vero justificatum, anathema sit.*

prius dimissorum, non in quantum causabatur ex illis peccatis prius dimissis, sed in quantum causatur ex peccato ultimo perpetrato, quod aggravatur ex peccatis prioribus. Et hoc non est peccata dimissa redire simpliciter, sed redire secundum quid, in quantum scilicet virtualiter in peccato sequenti continentur.

Ad primum ergo dicendum, quod illud verbum Augustini videtur esse intelligendum de reditu peccatorum quantum ad reatum pœnæ æternæ in se consideratum, quia scilicet post pœnitentiam peccans incurrit reatum pœnæ æternæ, sicut & prius; non tamen omnino propter eandem rationem. Unde Augustinus in Lib. de responsionibus Prosperi (1) cum dixisset, quod *non in eo quod remissum est, recidis, nec pro originali peccato damnabitur*, subdit. (loc. cit. ut sup.) *Qui tamen propter postrema crimina ea morte afficietur quæ ei propter illa quæ ei remissa sunt, debebatur*: quia scilicet incurrit mortem æternam, quam meruerat per peccata præterita.

Ad secundum dicendum, quod in illis verbis non intendit dicere Beda, quod culpa prius dimissa hominem opprimat per reditum reatus præteriti, sed per iterationem actus.

Ad tertium dicendum, quod per sequens peccatum iustitiæ priores oblivioni traduntur in quantum erant meritorie vitæ æternæ, non tamen in quantum erant impeditivæ peccati. Unde si aliquis peccet mortaliter, postquam restituit debitum, non efficitur reus quasi debitum non reddidisset; & multo minus traditur oblivioni pœnitentia prius acta, quantum ad remissionem culpæ, cum remissio culpæ magis sit opus Dei quam hominis.

Ad quartum dicendum, quod gratia simpliciter tollit maculam, & reatum pœnæ æternæ; tegit autem actus peccati præteritos, ne scilicet propter eos Deus hominem, gratia privet, & reum habeat pœnæ æternæ: & quod gratia semel fecit, perpetuo manet. (2)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito esse insinuatam a scripturis, Papa, & Augustino, quod peccata semel dimissa non redeunt per peccatum sequens. A scripturis quidem per hoc, quod dicitur Roman. 11. *Sine*, & cetera. A D. Augustin. autem per ly *Qui recedit*, & cetera, ut de his duobus ponitur in *argum. cont.* A Papa Gelasio quoque per hoc, quod dicit: *Divina clementia dimissa peccata in ultionem ulterius redire non possunt*. Hæc ille, ut recitatur, *De pœnit. dist. 4. Dixi ly & recte intelligas*; ut scias auctoritates contrarias in verbis, sed non in sensu, a præmissis discrepare; & consequenter, ut scias tu ab articulo isto edoctus, eos in bono sensu glossare, cum inveneris. Nam, præter quod tres ex articulo doctrina habuisti conclusiones de hac materia claras; habuisti etiam, velut omnium circa materiam hanc dubitabilium brevem Epilogum, tamquam munimen, atque defensorium, in text. corp. fin. dicentem. Et hoc non est, peccata dimissa redire simpliciter, sed secundum quid; in quantum, scilicet, virtualiter in peccato sequenti continentur: ratione, videlicet, ingratitudinis, ut explicat artic. secundo, text. corp. princip. Ac si, in proposito ipsorum dubitabilium, dicatur. Si quæ aliquorum dicta affirmant, quod peccata jam dimissa redeunt per hoc, quod homo post illorum dimissionem peccat de novo; ipsa dicta non sunt intelligenda de illorum reditu simpliciter, sed reditu secundum quid. Et, si quæ dicta negent, quod peccata jam dimissa redeunt per, &c. ipsa sunt intelligenda de reditu tantum simpliciter. Ut breviter ad omnia respondeamus. Redeunt secundum quid, non redeunt simpliciter. Secundo vides: quomodo &c.

AR-

(1) Sed Prosper ipse ut jam supra. Sic autem Gratianus ad caput *Qui recedit*, ubi etiam hæc referri prænotavimus: *Finis hujus auctoritatis principio contraria videtur: Neque enim aliud est dimissa peccata redire vel in originali peccato damnari quam pœnam peccato debitam post eiusdem remissionem excipere. Auctoritates vero sibi contrarias asserentes hujus sententia ita determinans: Peccata dimissa redire dicuntur, quia quisquis post acceptam remissionem peccatum ad comitum redierit, tanto gravius*

punitur, quanto magis benignitate Dei abusus, singulorum remissionis acceptæ ingratus existit: Quod ad sequentem articulum pertinet.

(2) Non eo sensu quod numquam amittatur effectus eius, vel iustitia quam contulit, cum id ante ut erroneum sit rejectum; sed quod ea quæ per illius efficaciam deleta sunt, non possint esse non deleta: Quo sensu sine pœnitentia esse dicitur, id est imponenda vel irrevocabilis &c.

ARTICULUS II. 537

Utrum peccata dimissa redeant per ingratitudinem, quæ specialiter est secundum odium fraternum, apostasiam a fide, contemptum confessionis, dolorem de pœnitentia habita.

IV. dist. XIII. quæst. I. art. I. cor. & art. 3.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod peccata dimissa non redeant per ingratitudinem, quæ specialiter est secundum quatuor genera peccatorum, scilicet secundum odium fraternum, apostasiam a fide, contemptum confessionis, & dolorem de pœnitentia habita, secundum quod quidam metricè dixerunt:

Fratres odit, apostata fit, spernitque fateri.

Pœnituisse piget: pristina culpa redit. Tanto enim est major ingratitudo, quanto gravius est peccatum quod quis contra Deum committit post beneficium remissionis peccatorum. Sed quædam alia peccata sunt his graviora, sicut blasphemia contra Deum, & peccatum in Spiritum sanctum. Ergo videtur quod peccata dimissa non redeant magis secundum ingratitudinem commissam secundum hæc peccata quam secundum alia.

2. Præterea. Rabanus dicit (implic. Lib. V. in Matth. in fi. & hab. cap. *Si Judas, de pœnit. dist. iv.*) *Nquam servum tradidit Deus tortoribus, quoadusque redderet universum debitum: quia non solum peccata quæ post baptismum homo egit, reputabuntur ei ad pœnam, sed & originalia, quæ in baptismo sunt ei dimissa.* Sed etiam peccata venialia inter debita computantur, pro quibus dicimus: *Dimitte nobis debita nostra.* (1) Ergo ipsa etiam redeunt per ingratitudinem: & pari ratione videtur quod per peccata venialia redeant peccata prius dimissa, & non solum per peccata prædicta.

3. Præterea. Tanto est major ingratitudo, quando post majus beneficium acceptum

aliquis, peccat. Sed beneficium Dei est etiam ipsa innocentia, qua peccatum vitamus: dici tenim Augustinus in II. Confess. (2) *Gratie tue depuso, quæcumque peccata non feci.* Majus autem donum est innocentia quam etiam remissio omnium peccatorum. Ergo non minus est ingratus Deo qui primo peccat post innocentiam, quam qui peccat post pœnitentiam: & ita videtur quod per ingratitudinem, quæ fit secundum peccata prædicta, non maxime redeant peccata dimissa.

Sed contra est quod Gregorius dicit XVIII. Moral. (3) hab. Lib. IV. Dialog. cap. ult. ad fi.) *Ex dictis evangelicis constat quod si quod in nos delinquitur, ex corde non dimittimus; & illud rursus exigitur quod nobis jam per pœnitentiam dimissum fuisse gaudebamus: & ita propter odium fraternum specialiter peccata dimissa redeunt secundum ingratitudinem, & eadem ratio videtur de aliis.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. præc.) peccata dimissa per pœnitentiam redire dicuntur; in quantum reatus eorum, ratione ingratitudinis virtualiter continetur in peccato sequenti. Ingratitudo autem potest committi dupliciter. Uno modo ex eo quod aliquid fit contra beneficium, & hoc modo per omne peccatum mortale, quo Deum offendit, redditur homo ingratus Deo, qui peccata remisit: & sic per quodlibet peccatum mortale sequens redeunt peccata prius dimissa; ratione ingratitudinis. Alio modo committitur ingratitudo, non solum faciendo contra ipsum beneficium, sed etiam faciendo contra formam beneficii præstiti. Quæ quidem forma si attendatur ex parte benefactoris, est remissio debitorum: unde contra hanc formam facit qui fratri petenti veniam non remittit, sed odium tenet. Si autem attendatur ex parte pœnitentis, qui accipit hoc beneficium, invenitur ex parte ejus duplex motus liberi arbitrii. Quorum primus est motus liberi arbitrii in Deum, qui est actus fidei formata: & contra hoc facit homo apostatando a fide. Secundus autem est motus liberi arbitrii in peccatum, quæ est

(1) Ut jam supra ex Augustino lib. 50. homiliarum homil. 27 & homil. 50. notatum est, ubi quotidiana peccata vocat, quia vix ea justii etiam vitant.

(2) Vel sic plerius c. 7. *Gratie tue depuso & misericordie quod peccata mea samquam glaciem solvisti: Gratie tue depuso & quæcumque non feci mala.*

(3) Sic etiam in Manuscripto indicatur: Sed unde index ille irrepit? cum in Glossa Matth. 13. hæc sententia sine ullo indice referatur: & in vete-

ri Decretorum editione tum manuscripta tum gothica, ubi eadem sententia dist. 14. de pœnitentia cap. *Constat* usurpatur, nullus alius extet index, nisi quod *Gregorius ex verbis Evangelicis* (vel *ex verbis Evangelii*) prænotatur: Sumptam est autem ex libro 4. Dialogorum c. 60. ut & moderna Editio Decreti notat. Hinc porro Gregorius mox infert: *Igitur dum per indulti temporis spatium licet, conflatum in lacrymis duritiam mentis; formemus in proximis gratiam benignitatis, &c.*

est actus pœnitentiæ: ad quem primo pertinet, ut supra dictum est (quæst. lxxxv. art. 2. & 5.) quod homo detestetur peccata præterita; & contra hoc facit ille qui dolet se pœnituisse. Secundo pertinet ad actum pœnitentiæ ut pœnitens proponat se subijcere clavibus Ecclesiæ per confessionem, secundum illud Psalmi xxxi. 5. (1) *Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino: & tu remisisti impietatem peccati mei:* & contra hoc facit ille qui contemnit confiteri, secundum quod proposuerat.

Et ideo dicitur, quod specialiter ingratitude horum peccatorum facit redire peccata prius dimissa.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc non dicitur specialiter de istis peccatis, quia sint ceteris graviora, sed quia directius opponuntur beneficio remissionis peccatorum.

Ad secundum dicendum, quod etiam peccata venialia, & ipsum originale redeunt modo prædicto (in cor. art.) sicut & peccata mortalia, inquantum contemnitur Dei beneficium, quo hæc peccata sunt remissa. Non tamen per peccatum veniale aliquis incurrit ingratitude: quia homo peccando venialiter non facit contra Deum, sed præter ipsum: & ideo per peccata venialia nullo modo peccata dimissa redeunt.

Ad tertium dicendum, quod beneficium aliquod habet pensari dupliciter. Uno modo ex quantitate ipsius beneficii: & secundum hoc innocentia est majus Dei beneficium quam pœnitentia, quæ dicitur secunda tabula post naufragium. (2) Alio modo potest pensari beneficium ex parte recipientis, qui minus est dignus; & sic magis fit sibi gratia, unde & ipse magis est ingratus, si contemnat: & hoc modo beneficium remissionis culpæ est majus, inquantum præstatur totaliter indigno; & ideo ex hoc sequitur major ingratitude.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, & Greg. quod specialiter per ingratitude importatam in odio fraterno,

& aliis similibus, redeunt peccata dimissa. A scripturis quidem per hoc, quod narratur *Matth. 18.* de servo illo jam absoluto a debito decem millium talentorum: qui ideo pro dimissis ipsis talentis postea missus est in carcerem omnia illa redditurus, quoniam benefactori de recepto beneficio fuit ingratus, per hoc, quod noluit imitari benefactorem suum in miserendo alteri confervo suo: quinimo eum pro centum denariis sibi debitis male tractavit. Quod, ut clarius videas servire huic proposito, vide comparationem sequentem. Legitur *Luc. 17.* de decem leprosis novem fuisse Christo benefactori tam ingratos, ut nec ad referendum ei de tanto beneficio gratias redirent: & tamen eos propter hoc iterum in lepram incidisse, non legimus. Notato horum differentiam, ut perpendas, quod textus conclusionis art. non sine causa dixit *ly specialiter*. Servus ille, & novem hi leprosi conveniunt in ingratitude, ut patet, specialiter tamen solus servus propter suam ingratitude punitur in hoc, quod debita sibi prius dimissa redeunt. Scis quare? Audi, quare. Servum fecisse non tantum contra beneficium, sed etiam contra formam beneficii, habemus ex Evangelio: leprosus vero contra beneficium quidem venisse legimus, sed non contra formam beneficii. Ad servum enim illum, exprobrando ejus ingratitude, dicit Dominus suus *Matth. 18.* *Omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me. Nonne ergo oportuit, & te misereri confervi tui: sicut & ego tui miserus sum?* In his verbis inspicere formam beneficii contentam in *ly dimisi tibi, quoniam rogasti me*: inspicere, & ingratum peccasse contra istam formam in *ly oportuit, & te misereri, sicut ego tui miserus sum*. Ac si expresse dicatur *Petiisti a me veniam, ego concessi illam tibi*: en forma procedendi in beneficio dato: *confervus petiit a te veniam, tu non concessisti illam ei*; en peccatum directe contra formam ipsam. Leprosorum vero ingratitude exprobrans Dominus, nullam beneficii formam, contra quam fecissent, expressit, sed tantum simpliciter dixit *Luc. 17.* *Nonne decem mundati sunt? & novem ubi sunt? Non est inventus, qui rediret, & daret gloriam Deo, nisi hic alienigena*

(1) Quod ad confessionem ut sic, non ad ea refertur quæ nunc in Ecclesia sub illius clavibus ex mandato Christi fit, nisi analogice. Ad publicam etiam peccatorum confessionem refert ibi Cassiodorus quia pro *Confitebor* legit *Pronuntiabo*, sicut & Augustinus ipse juxta græcum *ἔκρυπτον* unde sic ait:

Pronuntiabo, id est Publice fatebor, ut alios ad imitationem trahat pia fidelisque confessio.

(2) Sicut a Hieronymo eam vocari jam notatum est supra: nec tantum Isaiæ 3. sed & epist. 7. quæ ad Demetriadem de servanda virginitate inscribitur.

gena. Patet enim, hic, quod aggravatam quidem illorum ingratitude esse ostendit ex comparatione ad unum alienigenam, sed eos contra beneficii formam peccasse, non annotavit. A B. Greg. autem id in principio appen. dictum insinuat per hoc, quod dicit, *in argu. contr.* Ubi, pro text. ly *eadem ratio videtur de aliis*, recole Máximam logicalem, sc. *De similibus idem est iudicium*: & mox viso, quod illa quatuor sunt similia, videbis veritatem ipsam, sc. quod eadem ratio est de aliis. Porro, omnia quatuor esse similia, docuit text. corp. quando, ea convenire in hoc, sc. quod sunt contra formam beneficii, demonstravit. Evangelium ergo, & Greg. per hoc, quod monstrarunt, intentum verificari de uno. idest de odio fraterno, commonstrasse idem intelliguntur de reliquis tribus. *Secundo* vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 538

*Utrum per ingratitude peccati sequentis
conferat tantus reatus, quantum
fuerat peccatorum prius di-
missorum.*

IV. dist. XII. quest. 1. art. 2. quest. 3.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod per ingratitude peccati sequentis conferat tantus reatus, quantum fuerat peccatorum prius dimissorum. Quia secundum magnitudinem peccati est magnitudo beneficii, quo peccatum remittitur, (1) & per consequens magnitudo ingratitude, qua hoc beneficium contemnitur. Sed secundum quantitatem ingratitude est quantitas reatus consequentis. Ergo est tantus reatus qui confertur ex ingratitude sequentis peccati, quantum fuit reatus omnium præcedentium peccatorum.

2. Præterea: Magis peccat qui Deum of-

fendit quam qui offendit hominem. Sed servus manumissus ab aliquo domino reducit in eandem servitutem a qua prius fuit liberatus, vel etiam in graviorem. (2) Ergo multo magis ille qui contra Deum peccat post liberationem a peccato, reducit in tantum reatum poenæ, quantum primo habuerat.

3. Præterea. Matth. XVIII. 34. dicitur, quod *iratus Dominus tradidit eum* (cui replicabantur peccata dimissa propter ingratitude nem) *tortoribus, quoadusque redderet universum debitum.* (3) Sed hoc non esset, nisi confurgeret ex ingratitude tantus reatus, quantum fuit omnium præteritorum peccatorum. Ergo æqualis reatus per ingratitude nem redit.

Sed contra est quod dicitur Deut. XXV. 2. *Pro mensura peccati erit & plagarum modus*: ex quo patet quod ex parvo peccato non confurgit magnus reatus. Sed quandoque peccatum mortale sequens est multo minus quolibet peccatorum prius dimissorum. Non ergo ex peccato sequenti redit tantus reatus, quantum fuit peccatorum prius dimissorum.

Respondeo dicendum, quod quidam dixerunt, quod ex peccato sequenti propter ingratitude confurgit tantus reatus, quantum fuit reatus peccatorum prius dimissorum, super reatum proprium huius peccati. Sed hoc non est necessarium: quia, sicut supra dictum est (art. I. hu. quest.) reatus præcedentium peccatorum non redit per peccatum sequens, in quantum sequebatur ex actibus præteritorum peccatorum, sed in quantum consequitur actum sequentis peccati. Et ideo oportet quod quantitas reatus redeuntis sit secundum gravitatem peccati subsequentis.

Potest autem contingere quod gravitas peccati subsequentis adæquetur gravitati omnium peccatorum præcedentium. Sed hoc non semper est necesse; sive loquamur de gravitate ejus quam habet ex sua specie (cum quandoque peccatum sequens sit fornicatio sim-

(1) Indeque magnitudo dilectionis erga Deum peccata remittentem in eo qui sincere poenitentiam agit, sicut Luc. 7. indicatur, & proficitur Paulus de seipso.

(2) Ut ex leg. 2. Cod. de liber. & cor. lib. 5. *Maxima* de cap. diminut. in Syntagmate juris indicatur lib. 14. cap. 3. §. 6.

(3) Ubi ex Remigio S. Thomas hanc appendicem in aurea catena sua sic explicat: *Tortores dicuntur demones quia semper ad hoc parati sunt ut perditas animas suscipiant & in parte æternæ damnationis eas torqueant: Numquid autem postquam aliquis demersus in æternam damnationem fuerit, poterit in-*

venire spatium corrigendi, aut aditum exeundi? Non: Sed quousque ponitur pro infinito terminus: Et est sensus: Semper solvet, sed nunquam persolvet, & semper panam luet. Similiter etiam Chrysostomus homil. 62. in Matth. *Tradidit eum tortoribus, donec universum debitum persolveret* (inquit) *id est ad perpetuitatem supplicii eum tradidit: Numquam enim persolvetur est &c.* Ut & ad iudicii tempus id Origenes refert quando eum traditurus est tortoribus ut in æternum puniatur: *Videtur* (inquit) *de temporibus iudicii hoc præstare: Tum postea: Qui autem sunt isti tortores? Qui constituti sunt super panas &c.*

simplex; peccata vero præterita fuerunt adulteria, vel homicidia, seu sacrilegia;) sive etiam loquamur de gravitate quam habet ex ingratitude annexa. Non enim oportet quod quantitas ingritudinis sit absolute æqualis quantitati beneficii suscepti, cujus quantitas attenditur secundum quantitatem peccatorum prius dimissorum. Contingit enim quod contra idem beneficium unus est multum ingratus vel secundum intensionem (1) contemptus beneficii, vel secundum gravitatem culpæ contra benefactorem commissæ; alius autem parum, vel quia minus contemnit, vel quia minus contra benefactorem agit. Sed proportionaliter quantitas ingritudinis adæquatur quantitati beneficii: supposito enim æquali contemptu beneficii, vel offensa benefactoris, tanto erit gravior ingratitude, quanto beneficium fuit majus.

Unde manifestum est quod non est necesse quod propter ingritudinem semper per peccatum sequens redeat tantus reatus, quantus fuit præcedentium peccatorum; sed necesse est quod proportionaliter, quanto peccata prius dimissa fuerunt plura, & majora, tanto redeat major reatus per qualecumque sequens mortale peccatum.

Ad primum ergo dicendum, quod beneficium remissionis culpæ recipit quantitatem absolutam secundum quantitatem peccatorum prius dimissorum; sed peccatum ingritudinis non recipit quantitatem absolutam secundum quantitatem beneficii, sed secundum quantitatem contemptus, (2) vel offensæ, ut dictum est (in cor. art.) Et ideo ratio non sequitur.

Ad secundum dicendum, quod etiam servus manumissus non reducitur in pristinam eritutum pro qualicumque ingratitude, ed pro aliqua gravi. (3)

Ad tertium dicendum, quod illi cui peccata dimissa replicantur propter subsequenter ingritudinem, redit universum debitum, inquantum quantitas peccatorum præcedentium proportionaliter invenitur in ingratitude subsequenti, non autem absolute, ut dictum est (in cor. art.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas merito esse insinuatum a scripturis, & Augustino, quod non redit tantus reatus poenæ post peccatum factum post poenitentiam, quantus ante poenitentiam fuerat propter peccata jam commissa. A scripturis, quidem per hoc, quod dicitur Deuter. 25. *Pro mensura*, &c. ut cum discursu ponitur in arg. contr. Item per dictum Apocal. 18. *quantum glorificavit se, & in delictis fuit, tantum date ei tormentum, & luctum*. Discurre super hoc, sicut fecit textus super illud Deuter. 25. Item per dictum Luc. 12. *Servus, qui cognovit voluntatem domini sui, & non se preparavit, & non fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit plagis multis: qui autem non cognovit, & fecit digna, plagis vapulabit paucis*. Per hoc namque; quod ponuntur hic peccata disparia, & his disparitas plagarum assignatur, datur intelligi illud esse verum, quod dicit discursus in argum. contra. A. B. Augustino autem idem insinuatur per hoc, quod in Homil. super Marth. 5. dicit. *Sicut levius est esse reum judicio, quam reum esse concilio, ita levius est esse reum concilio, quam esse reum gehennæ ignis*. Itaque oportet, ut levius esse intelligatur irasci sine causa fratri, quam dicere racha, & rursus levius esse dicere racha, quam dicere fasue. Non enim reatus ipse haberet gradus: nisi gradatim peccata etiam commemorarentur. Hæc ibi. Ex eo enim, quod reatum ponit correspondere peccatis, non quomodocumque, sed proportionaliter, idest major majoribus, & minor minoribus, dat intelligere, quod, si post poenitentiam quis peccet minori peccato, puta furto, quam ante poenitentiam peccaverat, puta cum blasphemaverat, non confurgit tantus absolute reatus, quantus fuerat ante: sed confurgit tantus proportionaliter, quanta est gravitas peccati post commissi. Secundo vides: quomodo &c.

AR-

(1) Ut est in Manuscripto, & in impressis passim ad contemptum intensionem exprimendum; tamethi quædam Editiones Parisienses (& receptor quidem) intensionem legant: Quod & habere potest sensum suum, si nempe mensuretur ingratitude ex eo quod ingratus plus vel minus intendit contemnere benefactorem &c.

(2) Hinc patet supra legi oportere intensionem, quæ nomen quantitatis magis exprimit.

(3) Scilicet cum nocere conatur; ut etiam de manumissis Ecclesiæ Causa 12. qu. 2. cap. *Episcopus* & cap. *Liberti* ex Concilio Toletano 4. cap. 67. & cap. 70. decernitur.

A R T I C U L U S IV. 539

Utrum ingratitude, ratione cujus sequens peccatum facit redire peccata prius dimissa, sit speciale peccatum.

2. 2. *quest. CVII. art. 2. ad 1. & IV. dist. 11. quest. 1. art. 3. quest. 3.*

AD quartum sic proceditur. Videtur quod ingratitude, ratione cujus sequens peccatum facit redire peccata prius dimissa, sit speciale peccatum. Retributio enim gratiarum pertinet ad contrapassum, quod requiritur in iustitia, ut patet per Philosophum V. Ethic. (1) Sed iustitia est specialis virtus. Ergo ingratitude est speciale peccatum.

2. Præterea. Tullius in II. Rethor. (seu de invent. aliquant. ante si.) ponit quod gratia est specialis virtus. Sed ingratitude opponitur gratiæ. Ergo ingratitude est speciale peccatum.

3. Præterea. Specialis effectus a speciali causa procedit. Sed ingratitude habet specialem effectum, scilicet quod facit aliquant. ante si.) ponit quod gratia est specialis virtus. Sed ingratitude opponitur gratiæ. Ergo ingratitude est speciale peccatum.

Sed contra. Illud quod consequitur omnia peccata, non est speciale peccatum. Sed per quodcumque peccatum mortale aliquis efficitur Deo ingratus, ut ex præmissis patet (art. 1. hu. *quest.*) Ergo ingratitude non est speciale peccatum.

Respondeo dicendum, quod ingratitude peccantis quandoque est speciale peccatum, quandoque autem non; sed est circumstantia generaliter consequens omne peccatum mortale, quod contra Deum committitur: peccatum enim speciem recipit ex intentione peccantis: unde, ut Philosophus dicit V. Ethic. (2) *ille qui mæchatur, ut furetur, magis est Summ. S. Tb. Tom. XII.*

fur quam mæchus.

Si igitur aliquis peccator in contemptum Dei, & suscepti beneficii aliquid peccatum committat, illud peccatum trahitur ad speciem ingratitude: & hoc modo ingratitude peccantis est speciale peccatum. Si vero aliquis intendens aliquid peccatum committere, puta homicidium, aut adulterium, non retrahatur ab hoc propter hoc quod pertinet ad Dei contemptum, ingratitude non erit speciale peccatum, sed trahetur ad speciem alterius peccati, sicut circumstantia quædam.

Ut autem Augustinus dicit in Lib. de natura, & gratia (3) non omne peccatum est ex contemptu; & tamen in omni peccato Deus contemnitur in suis præceptis. Unde manifestum est quod ingratitude peccantis quandoque est speciale peccatum, sed non semper.

Et per hoc patet responsio ad objecta. Nam primæ rationes concludunt, quod ingratitude secundum se sit quædam species peccati; ultima autem ratio concludit quod ingratitude, secundum quod invenitur in omni peccato, non sit speciale peccatum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, quod ingratitude consequitur omnia peccata, velut circumstantia aggravans illa. Insinuat autem id per hoc, quod dicitur 2. Reg. 12. *Hec dicit Dominus Israel. Ego unxi te in regem super Israel; & ego erui te de manu Saul, & dedi tibi domum Domini tui, & uxores Domini tui in sinu suo, dedique tibi domum Israel, & Juda, & si parva sunt ista, adjiciam tibi multo majora. Quare ergo contempsisti verbum domini, ut faceres malum in conspectu meo? Uriam Etheum*

Z z

per-

(1) Non sicut prius cap. 5. sed 8. tum in græco- latinis tum in antiquis & apud S. Thomam lect. 8. Ubi proinde templum gratiarum (χαριτων ιναρ) in civitate constitui dicitur, ut æqualis retributio fiat, quæ indicatur per *contra passum* (αντιπασσοει) quando scilicet id aliquis recipit quod alicui dedit, sive simile pro simili patitur &c. Sequens autem appendix ex Tullio lib. 2. de inventionem num. 56. indicatur, ubi enumerando virtutes quasdam inter illas gratiam ponit, hoc est *gratitudinem* &c.

(2) Ex cap. 3 in antiquis & apud S. Thomam lect. 3. vel ex cap. 4. græco lat. colligitur, non sicut prius ex cap. 2. Paulo aliter autem ibi, si *luri causa mæchus* fiat &c.

(3) Cum ibi nempe cap. 29. Pelagium refellat sic dicentem, *Quomodo superbiam ipsam a peccato separabimus? Tam peccare superbia est, quam superbia peccare: Nam quare quid sit quodcumque peccatum, & vide si invenies aliquid sine superbia appellatione peccatum: Deinde addit: Hanc autem sententiam sic exequitur & sic probare conatur: Omne (inquit) peccatum, nisi fallor, Dei contemptus est; & omnis Dei contemptus superbia est. Quid enim tam superbum quam Deum contemnere? Omne ergo peccatum superbia est: Reponit porro August. quod non omnia superbe fiunt quæ peccata sunt, certe a mensuris, certe ab infirmis, certe plerumque a sensibus & gementibus &c.*

percussisti gladio, & uxorem illius accepisti in uxorem tibi, & interfecisti eum gladio filiorum Ammon. His etenim verbis monstratur, quod peccata Davidis ratione ingratitude aggrava-
bantur proportionaliter ad ipsa suscepta beneficia. Et, licet hæc non dicatur ingrati-
tudo propter beneficium remissionis peccatorum priorum; tamen hoc nihil obstat proposito articuli: quoniam formalitas principalis est utrobique de ingratitude ad beneficia jam recepta. A simili autem ex hoc loco lib. reg. monstratur universaliter, quod ingrati-
tudo est circumstantia consequens quodlibet peccatum, & illud aggravans. Ideo enim beneficia Dei ad David hic commemorantur, ut manifestum fiat peccata Davidis aggravari ex beneficiis ante receptis. *Secundo* vides: quo-
modo &c.

Q U Æ S T I O LXXXIX.

De virtutum recuperatione per pœnitentiam,

In sex articulos divisa.

DEinde considerandum est de recuperatione virtutum per pœnitentiam: & circa hoc quaeruntur sex.

Primo, utrum per pœnitentiam restituantur virtutes.

Secundo, utrum restituantur in æquali quantitate.

Tertio, utrum restituantur pœnitenti æqualis dignitas.

Quarto, utrum opera virtutum per peccatum sequens mortificentur.

Quinto, utrum opera mortificata per peccatum, per pœnitentiam reviviscant.

Sexto, utrum opera mortua, idest absque caritate facta, per pœnitentiam vivificentur.

A R T I C U L U S I. 540

Utrum per pœnitentiam virtutes restituantur.

2. 2. *quest. lxxi. art. 3. ad 3. & IV. dist. xiv. quest. ii. art. 2.*

AD primum sic proceditur. Videtur quod per pœnitentiam virtutes non restituantur. Non enim possent virtutes amissæ per pœnitentiam restitui, nisi pœnitentia virtutes causaret. Sed pœnitentia, cum sit virtus, non potest esse causa omnium virtutum; præsertim cum quædam virtutes sint naturaliter priores pœnitentia, scilicet fides, spes, & caritas, ut supra dictum est (*quest. lxxxv. art. 6.*) Ergo per pœnitentiam non restituantur virtutes.

2. Præterea. Pœnitentia in quibusdam actibus pœnitentis consistit. Sed virtutes gratiæ non causantur ex actibus nostris: dicit enim Augustinus in Lib. II. de libero arbit. (*cap. xviii. & in Psal. cxviii. conc. xxvi. ante med.*) quod *virtutes Deus in nobis sine nobis operatur*. Ergo videtur quod per pœnitentiam non restituantur virtutes.

3. Præterea. Habens virtutem sine difficultate, & deestabiliter actus virtutum operatur: unde Philosophus dicit in I. Ethic. (1) quod *non est justus qui non gaudet justa operatione*. Sed multi pœnitentes adhuc difficultatem patiuntur in operando actus virtutum. Non ergo per pœnitentiam restituantur virtutes.

Sed contra est quod, sicut Luc. xv. legitur, pater mandavit quod filius pœnitens indueretur stola prima, quæ secundum Ambrosium (*in hunc loc.*) est *amicus sapientie*, quam simul consequuntur omnes virtutes, secundum illud Sap. viii. 7. *Sobrietatem, & justitiam doces, prudentiam, & virtutem*, (2) *quibus utilius nihil est in vita hominibus*. Ergo per pœnitentiam omnes virtutes restituantur.

Respondeo dicendum, quod per pœnitentiam remittuntur peccata, ut dictum est (*quest. lxxxvi. art. 1.*) Remissio autem peccatorum non potest esse nisi per infusionem gratiæ. Unde relinquitur quod per pœnitentiam restituantur virtutes.

(1) Non cap. 8. sicut prius indicabatur ad marginem, sed in græco-latino cap. 9. & cap. 13. in antiquis ac apud S. Thomam lect. 13.

(2) Loco fortitudinis hic positam, ex græca voce *ἀρετή* quasi *virilitatem* dicas; cum & inde virtutis

nomen sumptum videatur. In istis autem virtutibus intelliguntur aliæ omnes, quia omnes ad illas referuntur veluti cardinales (loquendo saltem de moralibus) vel ex illis aliquo modo derivatæ videri possunt &c.

nitentiam homini gratia infundatur.

Ex gratia autem consequuntur omnes virtutes gratiæ, sicut ex essentia animæ fluunt omnes potentia, ut in secunda parte habitum est (1) Unde relinquitur quod per pœnitentiam omnes virtutes restituantur.

Ad primum ergo dicendum, quod eodem modo pœnitentia restituit virtutes per quem modum est causa gratiæ, ut jam dictum est (in corp. & quæst. lxxxvi.) Est autem causa gratiæ, in quantum est sacramentum: nam in quantum est virtus, est magis gratiæ effectus. Et ideo non oportet quod pœnitentia, secundum quod est virtus, sit causa omnium aliarum virtutum; sed quod habitus pœnitentiæ simul cum habitibus aliarum virtutum per sacramentum pœnitentiæ causetur.

Ad secundum dicendum, quod in sacramento pœnitentiæ actus humani se habent materialiter; sed formalis vis hujus sacramenti dependet ex virtute clavium. Et ideo virtus clavium effectivè causat gratiam, & virtutes, instrumentaliter tamen; sed actus primus pœnitentis se habet ut ultima dispositio ad gratiam consequendam, scilicet contritio; alii vero sequentes actus pœnitentiæ procedunt jam ex gratia, & virtutibus. (2)

Ad tertium dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. lxxxvi. art. 5.) quandoque post primum actum pœnitentiæ, qui est contritio, remanent quædam reliquiæ peccatorum, scilicet dispositiones ex prioribus actibus peccatorum causatæ, ex quibus præstatur difficultas quædam pœnitenti ad operandum opera virtutum; sed, quantum est ex ipsa inclinatione caritatis, & aliarum virtutum, pœnitens opera virtutum delectabiliter, & sine difficultate operatur; sicut si virtuosus per accidens difficultatem pateretur in executione actus virtutis propter somnum, aut aliquam corporis indispositionem.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, Ecclesia, & B. Vincentio, quod per pœnitentiam virtutes restituantur. **A**

scripturis quidem, ut per hoc, quod dicitur *Luc. 15.* secundum quod cum expositione ponitur in *arg. cont.* A B. Vincentio autem ordinis prædicatorum doctore celeberrimo per hoc, quod in serm. Sabbati post Dom. 2. Quadrag. super illud *Luc. 15.*, Proferte „ stolam primam, & induite illum, *inquit.* „ Ecce magna misericordia Christi: qui non „ solum remittit culpas, sed etiam restituit „ sibi gratiam pristinam, vestiendo animam „ veste gratiæ, qua fuerat nudata. Et, „ quando anima vestita est veste gratiæ, „ potest cantare, & dicere. Gaudens gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in Deo meo: quia induit me vestimentis salutis, & indumento iustitiæ circumdedit me, *Isaïa 61.* Vestimenta salutis sunt habitus virtutum theologicalium, & moralium, sive Cardinalium, & septem dona Spiritus sancti. Omnia ista restituit Dominus pœnitenti. Indumentum iustitiæ, est gratia divina habitualis. „ Hæc ibi. Intellige, quod redditur fides theologicalis, & spes pœnitenti: in quantum fit, quod per gratiam datam sint meritoria, quæ prius remanserant informes: licet in peccatoribus multis non fuissent perditæ. Ab Ecclesia vero idem insinuat per hoc, quod in hymn. de B. Maria Magdalena dicit. *Uni Deo sit gloria pro multiformi gratia, qui culpas, & supplicia remittis, & dat præmia.* Scilicet, pœnitenti. Non enim dantur præmia, nisi meritis, & non meremur sine gratia, & virtutibus, 1. 2. *quæstion. 114. articuli. 2.* quoniam virtutes gratiæ sunt connexæ, 1. 2. *quæst. 65.* Ac si ergo dixerit Ecclesia quod Deus dat gratiam, virtutes omnes, & præmia. *Secundo vides: quomodo &c.*

ARTICULUS II. 541

Utrum post pœnitentiam resurgat homo in equali virtute.

Inf. art. 5. ad 3. & III. dist. xxxi. quæst. 1. art. 4.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod post pœnitentiam resurgat homo in equali

(1) Hoc est 1. 2. quæst. 110. art. 4. ad 1. non art. 1. sicut prius. Nec refert quod in statu peccati semper maneat fides, quia etsi maneat quantum ad id quod est credere, non remanent nihilominus quoad rationem virtutis, ut sit aut esse possit meritorius ejus actus: Unde hoc modo eam pœnitentia restitue-

re dici potest.

(2) Absolute ac simpliciter & in omni genere; cum ex illa etiam oriatur perfecta contritio in genere causæ formalis, quamvis in genere causæ materialis eam antecedit; sed imperfecta contritio quæ perficitur per sacramentum, sit omnimode anterior

æquali virtute. Dicit enim Apostolus Roman. VIII. 28. *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*: ubi dicit Glossa Augustini (ord. Lib. de corrept. & grat. cap. ix. a med.) quod „ hoc adeo verum est ut si „ qui horum devient, & exorbitent, etiam „ hoc ipsum eis Deus faciat in bonum proficere. “ Sed hoc non esset, si homo resurgeret in minori virtute. Ergo videtur quod pœnitens numquam resurgat in minori virtute.

2. Præterea. Ambrosius dicit (1) quod *pœnitentia res optima est, qua omnes defectus revocat ad perfectam*. Sed hoc non esset, nisi virtutes in æquali quantitate recuperarentur. Ergo per pœnitentiam semper recuperatur æqualis virtus.

3. Præterea. Super illud Gen. 1. *Factum est vespere, & mane dies unus*, dicit Glossa (2) „ Vespertina lux est, a qua quis „ cecidit; matutina, in qua resurgit. “ Sed lux matutina est major vespertina. Ergo aliquis resurgit in majori gratia, vel caritate quam prius habuerit: quod etiam videtur per id quod Apostolus dixit Rom. v. 20. *Ubi abundavit delictum, superabundavit & gratia*.

Sed contra. Caritas proficiens, vel perfecta est major quam caritas incipiens. Sed quandoque aliquis cadit a caritate proficiente, resurgit autem in caritate incipiente. Ergo semper resurgit homo in minori virtute.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (quæst. lxxxvi. art. 6. ad 3. & art. præc. ad 2.) motus liberi arbitrii, qui est in justificatione impii, est ultima dispositio ad gratiam; unde in eodem instanti est gratiæ infusio cum prædicto motu liberi arbitrii, ut in secunda parte habitum est (1. 2.

quæst. cxiii. art. 5. & 7.) in quo quidem motu comprehenditur actus pœnitentiæ, ut supra dictum est (quæst. lxxxvi. art. 2.)

Manifestum est autem quod formæ quæ possunt recipere *magis, & minus*, intenduntur, & remittuntur secundum diversam dispositionem subjecti, ut in secunda parte habitum est (1. 2. quæst. liii. art. 1. & 2. & quæst. lxxvi. art. 1.) Et inde est quod secundum quod motus liberi arbitrii in pœnitentia est intensior, vel remissior, secundum hoc pœnitens consequitur majorem, vel minorem gratiam. Contingit autem intensiorem motus pœnitentis quandoque proportionatam esse majori gratiæ quam fuerit illa a qua ceciderat per peccatum, (3) quandoque autem æquali, quandoque vero minori. Et ideo pœnitens quandoque resurgit in majori gratia quam prius habuerat, quandoque autem in æquali, quandoque etiam in minori: & eadem ratio est de virtutibus, quæ ex gratia consequuntur.